（www.sse.com.cn）。

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

报告期内担保发生额合计（不包括对子公 0

2022 年半年度报告

38 / 189

司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对

子公司的担保）
0

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 25.53

报告期末对子公司担保余额合计（B）   11.89

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 11.89

担保总额占公司净资产的比例(%) 8.40

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的金额（C）
0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担

保对象提供的债务担保金额（D）
10.66

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 10.66

担保情况说明

一、公司八届五十九次董事会和公司2021年年度股

东大会审议通过了《关于预计2022年度对外担保额度的

议案》，具体情况如下：

（一）银行授信担保

公司（含下属各级子公司）预计2022年度为子公司

向银行申请授信提供担保总额不超过26.84亿元人民币

（含等值外币），担保范围包括公司对下属各级子公司

的担保、下属各级子公司之间发生的担保，担保方式为

连带责任保证担保，具体担保期限以实际签署的担保合

同为准。

（二）资质类担保

公司或子公司2022年度为开展期货交割库业务的

下属子公司提供担保并出具担保函，具体担保期限以实

际签署的协议为准。其中，公司为控股子公司-临沂中

储供应链有限公司提供全额担保，临沂中储供应链有限

公司其余股东按持股比例对公司提供反担保并出具反

担保函。

以上详情请查阅2022年3月31日、2022年6月29日的

中证报、上证报和上交所网站（www.sse.com.cn）。

二、公司为全资子公司-中储郑州陆港物流有限公

司、中储洛阳物流有限公司及中储郑州物流有限公司在

银行及诚通财务申请的项目贷款提供连带责任保证担

保，额度合计为4.99亿元。详情请查阅2020年3月27日、

2020年8月1日、2021年8月27日的中证报、上证报和上

交所网站（www.sse.com.cn）。

http://www.sse.com.cn/

2022 年半年度报告

39 / 189

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

40 / 189

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 20,236,763 0.9199   20,236,763 0.9239

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 20,236,763 0.9199   20,236,763 0.9239

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 20,236,763 0.9199   20,236,763 0.9239

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,179,564,270 99.0801   -9,484,688 -9,484,688 2,170,079,582 99.0761

1、人民币普通股 2,179,564,270 99.0801   -9,484,688 -9,484,688 2,170,079,582 99.0761

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,199,801,033 100   -9,484,688 -9,484,688 2,190,316,345 100

2022 年半年度报告

41 / 189

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2022 年 4 月 27 日在中国证券登记结算有限责任公司完成回购专用证券账户中

9,484,688 股股份的注销，详情请查阅 2022 年 4 月 27 日刊登在中证报、上证报和上交所网站

（www.sse.com.cn）的《中储发展股份有限公司关于注销回购股份实施公告》（临 2022-031 号）。

公司于 2022 年 7月 22 日完成相关工商变更登记手续，并取得了天津市北辰区市场监督管理

局换发的《营业执照》，公司注册资本由“2,199,801,033 元人民币”变更为“2,190,316,345

元人民币”，详情请查阅2022年7月 23日刊登在中证报、上证报和上交所网站（www.sse.com.cn）

的《中储发展股份有限公司关于完成工商变更登记的公告》（临 2022-053 号）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 67,130

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记

或冻结情况
股东性质

股份

状态

数

量

中国物资储运集团有限

公司
0 1,006,185,716 45.94 0 无  国有法人

CLH 12（HK）Limited 0 339,972,649 15.52 0 无  境外法人

香港中央结算有限公司 -48,882,156 45,883,870 2.09 0 未知  其他

中央汇金资产管理有限

责任公司
0 20,634,600 0.94 0 未知  其他

中金公司－建设银行－

中金铭柏 1 号集合资产

管理计划

7,506,500 7,506,500 0.34 0 未知  其他